



BILAG 1

Flere kulturoplevelser i byens rum, øget adgang til byens idrætsfaciliteter samt styrket værtskab i sommeren 2021

25. februar 2021

Sagsnummer
2021-0028452

Dokumentnummer
2021-002842-5

Københavnerne kan efter en længere nedlukning af aktiviteten i det danske samfund, igen se frem til et forår og sommer med en langsom genåbning af byens liv og natteliv – herunder også kultur- og fritidsaktiviteterne på KFF-institutionerne.

Problemstilling

På et normalt år lukker de fleste kultur- og idrætsforeninger ned for deres aktiviteter i løbet af maj måned. Dermed aftager presset normalt også på kultur- og idrætsfaciliteterne, der derfor skruer ned for åbningstid, bemanning mv., og nogle holder helt lukket i skolernes sommerferie. Samtidig rykker københavnerne ud og bruger byens rum og de mange tilbud om festivaler med henblik på afslapning, samvær og oplevelser.

Men i år er situationen anderledes. Kultur- og foreningslivet har været lukket ned hele vinteren, og først i takt med genåbningen vil københavnerne langsomt få adgang til kultur- og foreningslivet igen. Samtidig vil det fortsatte trusselsbillede omkring corona-pandemien sandsynligvis fortsat medføre, at der ikke bliver åbnet op for afholdelse af store festivaler i byens rum. Det forventes derfor, at der vil opstå et øget pres på byens rum og faciliteter, fordi københavnerne har et naturligt ekstraordinært behov for igen at bruge byen, indgå i fælles relationer og opsøge byens liv, natteliv og rekreative områder.

Løsning

For at imødekomme københavnernes behov for igen at indhente noget af det fortabte under nedlukningen, foreslår KFF en tredelt indsats, hvor der åbnes ekstraordinært hen over hele sommeren på mange af forvaltningens både indendørs og udendørs idrætsfaciliteter. Det foreslås desuden, at der igangsættes flere streamingvenlige kulturaktiviteter i byens rum, og at der tages hånd om byens værtskab i nattelivet, havnens badeaktiviteter og adfærden på KFF's egne matrikler. Den udvidede åbningstid er beregnet fra og med juni måned, hvilket betyder, at der vil være adgang til byens kultur- og idrætsfaciliteter uden den sædvanlige sommerlukning helt frem til udgangen af året på rigtig mange lokationer.

KFF Ejendomsdrift og Service
ES Stab og Digitalisering
Nyropsgade 3
1602 København V

EAN-nummer
5798009782823

kk.dk

1. Øget adgang til byens kultur- og idrætsfaciliteter

Alle idrætsfaciliteter kører med fuld åbningstid fra tidlig morgen til sen aften igennem maj, hvorefter mange idrætsfaciliteter normalt tilpasser driften til en faldende aktivitet hen over sommeren. For at imødekomme københavnernes behov for at fortsætte deres idræts- og foreningsaktiviteter, foreslår forvaltningen, at der på flere idrætsanlæg fordelt jævnt over hele byen holdes åbent hen over hele sommeren 2021 i den ellers planlagte nedlukningsperiode med en minimumsåbningstid fra mandag- torsdag kl. 08.00-23.00, fredag kl. 08.00-21.00, og lørdag-søndag kl. 09.00-21.00.

De udvalgte idrætsanlæg er:

- Bavnehøjhallen, Hal C, Nørrebrohallen, Ryparken Idrætsanlæg, Sundbyhallen, Sundbyøsterhallerne, Valby Gl. Hal, Vanløsehallerne, Østerbrohuset.

I den forbindelse skal der afsættes finansiering til drift, vikardækning for halinspektører og til ekstra rengøring.

Skøjteforeningerne har et stort ønske om øget adgang til byens skøjtehaller i sommerperioden. Den nye Østerbro Skøjtehal forventes overdraget til drift i foråret 2021 og forventes også at være i stand til at være i drift over en sommerperiode.

Ørestad Skøjtehal har over det sidste år gennemgået en række udbedningsarbejder, der øger sandsynligheden for, at hallen kan være i drift gennem en sommerperiode. De afsluttende rådgivervurderinger heraf er dog endnu ikke endelige. Der er dog lavet beregninger på, hvad det skønsmæssigt vil koste at holde Ørestad Skøjtehal i drift hen over sommeren 2021.

For begge skøjtehaller gælder det, at sommerdrift 2021 kan fungere som et testår, hvor faciliteternes robusthed testes i forhold til sommerdrift, og driftsudgifternes niveau testes i praksis.

En del af svømmehallerne holdes normalt lukket i skolernes sommerferie, der i år falder fra den 28. juni til 8. august 2021. Forvaltningen foreslår, at det indendørs svømmetilbud udvides med øget adgang til svømmehallerne i skolesommerferien på samme vis som tidligere års udvidet sommeråbent i svømmehallerne.

Endelig foreslår forvaltningen, at Københavns Kommunes udendørs idrætsanlæg holdes åbent for brug hen over sommeren. I den forbindelse skal der afsættes finansiering til ekstra vedligeholdelse af græsarealerne.

2. Adgang til streamede kulturoplevelser i byens rum

Kulturhusene vil hen over sommeren afholde en række kulturarrangementer i byens rum, hvor et mindre siddende publikum (afhængig af forsamlingsforbuddet) vil være fysisk til stede, mens arrangementet streames til et større publikum. Dette tiltag imødekommer behovet for fælles kulturoplevelser i en tid, hvor byens festivaler og større kulturarrangementer ikke kan sættes i spil i samme

omfang, som normalt. Der forventes afholdt 4 udendørsarrangementer om ugen over 25 uger over sommeren (i alt 100 arrangementer). Der bliver herved behov for ekstra personale, leje af faciliteter, pulje til samarbejde med kulturaktører og kunstnere og indkøb af det nødvendige streamingudstyr.

3. Byens værtskab

Københavns Kommune har allerede to hold á to natteværter på gaden (samlet i alt 4 natteværter), der foretager runderinger fredag og lørdag i Indre By. Natteværterne udfører opsøgende værtskab på gadeplan i nattelivet med henblik på adfærdsregulering og tryghedsskabende tilstedeværelse. Som supplement hertil foreslås det for perioden fra 1. maj til 31. august 2021 to modeller for en yderligere opskalering af antallet af natteværter:

- Model 1 indeholder to yderligere hold á to natteværter, der er mobile og skal dække særlige hotspotpunkter i byen, hvor der er særlig tendens til, at unge forsamles til spontane fester. Der er dermed i alt 8 natteværter i byen.
- Model 2 indeholder de to hold fra model 1 rettet mod hotspotpunkter og to yderligere hold á to natteværter, der skal styrke den eksisterende tilstedeværelse i Indre By, hvor trykket forventes at blive størst. Der er dermed i alt 12 natteværter i byen.

De seneste to år har Københavns Kommune i samarbejde med By & Havn haft havneværter til stede i Københavns Havn fra 1. juni til 31. august. Havneværterne sejler rundt i havneløbet og udfører opsøgende værtskab med henblik på adfærdsregulering og badesikkerhed samt tilser driften af badezoner. Der er pt. ikke afsat finansiering af havneværter, men KFF har modtaget tilkendegivelse fra By og Havn om medfinansiering, hvis Københavns Kommune vil fortsætte ordningen. Forvaltningen foreslår to modeller:

- Model 1 indeholder runderende havneværter i fire dage om ugen fra torsdag til søndag kl. 10.00-18.00. I skolernes sommerferie opjusteres tilstedeværelsen til at omfatte alle ugens dage.
- Model 2 indeholder runderende havneværter som i model 1, dog i stedet kl. 09.00-23.00.

Service teamet hos Vicevært KBH i Ejendomsdrift og Service udfører allerede på daglig basis runderinger til biblioteker, kulturhuse og idrætsanlæg i den selvbetjente åbningstid. Det foreslår forvaltningen suppleret med:

- Ekstra runderinger på de grønne udendørs idrætsanlæg med henblik på tryghedsskabende tilstedeværelse og adfærdsregulering.
- Ekstra runderinger hos biblioteker, kulturhuse og idrætsanlæg i takt med, at der åbnes op for den selvbetjente åbningstid, med henblik på tryghedsskabende tilstedeværelse og adfærdsregulering.

Økonomi

Rækken af forslag skaber samlet et finansieringsbehov på 7,3 mio. kr. eller 8,0 mio. kr. afhængig af, hvilke modeller der vælges for henholdsvis natteværter og havneværter.

Aktiviteter (1.000 kr., 2021 p/l)	Model 1	Model 2
Øget adgang til indendørs idrætsfaciliteter	1.059	1.059
Sommeråbent i Østerbro Skøjtehal	1936	1936
Sommeråbent i Ørestad Skøjtehal	1832	1832
Øget adgang til svømmehaller	320	320
Øget brug af udendørs idrætsfaciliteter	200	200
Adgang til byens idrætsfaciliteter i alt	5.347	5.347
Afvikling og streaming af kulturaktiviteter i alt	1.050	1.050
Natteværterne	447	882
Havneværterne	427	636
Skønsmæssigt tilskud fra By og Havn	-200	-200
Tryghedsskabende rundringer	300	300
Byens værtskab i alt	974	1.618
I alt	7.371	8.015